SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 16
NCTN - Numer o catalogo 00365589
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 73
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 70597
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Regione Puglia
eificata S LEBIS000278
identificativo

Scheda compilata nell'ambito della " Cartadel Beni Culturali della
Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC realizzata dalle Universita
pugliesi con laDirezione Regionale per i Beni e le Attivita Culturali

ACCS- Note del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali con le competenti
Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione scientifica del
prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-2013 -Linea
4.2 [Scheda del periodo storico: eta medievale e moderna)

ACCW - Indirizzo web http://cartapulia.it/ (consultazione: 2022)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Sp(;ll' ﬁ-cpe pologia/altre di pianura

OGN - Denominazioneftitolo Monteroni di Lecce
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LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Puglia

LCP - Provincia LE

LCC - Comune Monteroni di Lecce
LCI - Indirizzo Corso Umberto |

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Lecce

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Monteroni di Lecce

CTST - Tipo catasto catasto terreni

CTSF - Foglio 6

CTSN - Particellale non rilevabile
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Monteroni di Lecce

CTST - Tipo catasto catasto terreni

CTSF - Foglio 7A

CTSN - Particellale non rilevabile
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Monteroni di Lecce

CTST - Tipo catasto catasto terreni

CTSF - Foglio 7B

CTSN - Particdllale non rilevabile
CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Monteroni di Lecce

CTST - Tipo catasto catasto terreni

CTSF - Foglio 5A

CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 2

GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica
GET - Tipodi

geor efer enziazione
GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

18.094328

40.3291
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

18.094065

40.329517

18.095218

40.329958

18.096543

40.328891

18.096731

40.328965

18.097906

40.327971

18.097809

40.327693

18.097724

40.32735

18.098126

40.326904

18.097675

40.326725

18.096824
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.32551

18.095601

40.323948

18.09413

40.322172

18.093953

40.322013

18.094264

40.321632

18.093422

40.320868

18.093078

40.320201

18.091378

40.320618

18.092129

40.321885

18.091319

40.322159
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

18.09294

40.323651

18.093003

40.323697

18.091995

40.324552

18.093303

40.325471

18.093107

40.32564

18.093969

40.326074

18.093609

40.327

18.093244

40.327342

18.094328

40.3291

La perimetrazione tratta da CartApulia é relativa a nucleo di eta
medieval e e moderna (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
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DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento prima attestazi one documentata
DTZG - Fascia cronologica
. X1l
/periodo
DTZS - Specifiche fine

DA - DATI ANALITICI

Citta consolidata caratterizzata da margini fisici naturali e artificiali
dista7 km aovest dal capoluogo Lecce. Situata ad un’ atitudine di 38
m s.I.m. su un suolo di tipo sabbie calcaree.

Sulla struttura difensivarisalente al 1431 si organizzal'abitato e,
particolarmente, lungo il percorso Nord-Sud che collegavai centri
dell'alto con quelli del basso Salento e lungo quello Est-Ovest che
collegava, invece, i centri prospicienti sulle propaggini dellaValle
della Cupa. L'attuale via Pino, infatti, vede il concentrarsi di numerose
case a corte che costituiscono il residuo dell'urbanistica tardo-
medievale e moderna. Nel periodo dellalunga signoriadei Lopez y
Royo, iniziata nel 1663 con Bartolomeo, si definisce |o spazio trala
facciata del castello-palazzo e quella della Chiesa Parrocchiale, dando
vita a una piazza allungata secondo un asse longitudinal e determinato
dalla settecentesca torre campanaria. La maggior parte degli edifici
religiosi dell'abitato tardo-medievale (S. Giovanni Battista, S. Antonio
Abate, Immacolata, Crocifisso, etc.) sono andati distrutti 0 sono stati
integralmente ricostruiti dopo il 1700. L'immagine attuale del nucleo
storico conserva, infatti, esclusivamentei tratti settecenteschi. Il resto
dell'abitato si sviluppaaraggieralungo gli assi viari chelo
congiungono ai comuni limitrofi con evidenti risultati di conurbazione
lungo le direttrici viarie.

Il centro e attestato, documentariamente, allafine del X1I secolo. Una
prima notizia sulla presenza di una struttura fortificata (fortellicium), e
quindi di una situazione socio-amministrativa piu complessa, risale al

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

1431.

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unita di misura ha

MISM - Valore 26.86 ca

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica proprieta mista
BPT - Provvedimenti .
amministrativi-sintes S
STA - Situazione benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice 1600365589 _foto01

identificativo

DEME=Tipo/ipporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web

Lupiae
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(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9608712
CCBY-SA 3.0
1600365589 _foto01.jpg

1600365589 foto02
documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Lupiae

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9608680

CCBY-SA 3.0
1600365589_foto02.jpg

1600365589 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 22, stralcio 5.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it

1600365589 _atlante.jpg

BIB - Bibliografia/sitografia http://cartapulia.it/dettaglio?d=111480 (consultazione: 2023/01/23)
BIB - Bibliografia/sitografia http://cartapulia.it/dettaglio? d=132219 (consultazione: 2023/01/23)

BIB - Bibliografia/sitografia https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione: 2023/01/23)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)

CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

CMR - Responsabile Mussetti, Valentina (architetto, catal ogatore)

CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse
1Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione
Puglia (cfr. riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con
opportuna documentazione.

OSS - Note
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