

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	16
NCTN - Numero catalogo generale	00365589
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S273
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	70597
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	Regione Puglia
ACCC - Codice identificativo	LEBIS000278
ACCS - Note	Scheda compilata nell'ambito della "Carta dei Beni Culturali della Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC realizzata dalle Università pugliesi con la Direzione Regionale per i Beni e le Attività Culturali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali con le competenti Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione scientifica del prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-2013 -Linea 4.2 [Scheda del periodo storico: età medievale e moderna]
ACCW - Indirizzo web	http://cartapulia.it/ (consultazione: 2022)
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	di pianura
OGN - Denominazione/titolo	Monteroni di Lecce

LC - LOCALIZZAZIONE

LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Puglia
LCP - Provincia	LE
LCC - Comune	Monteroni di Lecce
LCI - Indirizzo	Corso Umberto I
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Lecce

CS - DATI CATASTALI

CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale	Monteroni di Lecce
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	6
CTSN - Particella/e	non rilevabile

CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale	Monteroni di Lecce
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	7A
CTSN - Particella/e	non rilevabile

CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale	Monteroni di Lecce
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	7B
CTSN - Particella/e	non rilevabile

CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale	Monteroni di Lecce
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	5A
CTSN - Particella/e	non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.094328
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.3291

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	18.094065
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.329517
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.095218
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.329958
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.096543
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.328891
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.096731
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.328965
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.097906
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.327971
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.097809
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.327693
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.097724
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.32735
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.098126
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.326904
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.097675
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.326725
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.096824
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	40.32551
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.095601
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.323948
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.09413
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.322172
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093953
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.322013
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.094264
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.321632
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093422
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.320868
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093078
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.320201
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.091378
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.320618
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.092129
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.321885
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.091319
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.322159
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.09294
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.323651
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093003
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.323697
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.091995
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.324552
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093303
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.325471
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093107
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.32564
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093969
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.326074
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093609
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.327
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.093244
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.327342
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	18.094328
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.3291
GEN - Note	La perimetrazione tratta da CartApulia è relativa al nucleo di età medievale e moderna (perimetrazione approssimata).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento	prima attestazione documentata
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XII
DTZS - Specifiche	fine

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Città consolidata caratterizzata da margini fisici naturali e artificiali dista 7 km a ovest dal capoluogo Lecce. Situata ad un'altitudine di 38 m s.l.m. su un suolo di tipo sabbie calcaree.
DES - Descrizione del bene	Sulla struttura difensiva risalente al 1431 si organizza l'abitato e, particolarmente, lungo il percorso Nord-Sud che collegava i centri dell'alto con quelli del basso Salento e lungo quello Est-Ovest che collegava, invece, i centri prospicienti sulle propaggini della Valle della Cupa. L'attuale via Pino, infatti, vede il concentrarsi di numerose case a corte che costituiscono il residuo dell'urbanistica tardo-medievale e moderna. Nel periodo della lunga signoria dei Lopez y Royo, iniziata nel 1663 con Bartolomeo, si definisce lo spazio tra la facciata del castello-palazzo e quella della Chiesa Parrocchiale, dando vita a una piazza allungata secondo un asse longitudinale determinato dalla settecentesca torre campanaria. La maggior parte degli edifici religiosi dell'abitato tardo-medievale (S. Giovanni Battista, S. Antonio Abate, Immacolata, Crocifisso, etc.) sono andati distrutti o sono stati integralmente ricostruiti dopo il 1700. L'immagine attuale del nucleo storico conserva, infatti, esclusivamente i tratti settecenteschi. Il resto dell'abitato si sviluppa a raggiera lungo gli assi viari che lo congiungono ai comuni limitrofi con evidenti risultati di conurbazione lungo le direttive viarie.
NSC - Notizie storico-critiche	Il centro è attestato, documentariamente, alla fine del XII secolo. Una prima notizia sulla presenza di una struttura fortificata (fortellicium), e quindi di una situazione socio-amministrativa più complessa, risale al 1431.

MT - DATI TECNICI

MIS - MISURE

MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	26.86 ca
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
STA - Situazione	bene in uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1600365589_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Lupiae
DCMW - Indirizzo web	

(URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9608712
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1600365589_foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1600365589_foto02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Lupiae
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9608680
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1600365589_foto02.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1600365589_atlante
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 22, stralcio 5.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it
DCMK - Nome file	1600365589_atlante.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	http://cartapulia.it/detttaglio?id=111480 (consultazione: 2023/01/23)
BIB - Bibliografia/sitografia	http://cartapulia.it/detttaglio?id=132219 (consultazione: 2023/01/23)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione: 2023/01/23)
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione Puglia (cfr. riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna documentazione.